
D.D.A. n. 4377

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Area 2 – Interdipartimentale – Trattazione del contenzioso-Affari legali

Il Dirigente dell’Area 2 ad interim

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO  il  Regio  decreto  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  “Nuove  disposizioni  
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;
VISTO  il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827,  recante “Regolamento per l'amministrazione del  
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;
VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità  
della Regione siciliana”;
VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di  
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. …”;
VISTA  la  Legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7, recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti  
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;
VISTA  la Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, recante “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;
VISTA  la Legge regionale  12 maggio 2020, n. 10, recante “Bilancio di previsione della Regione  
siciliana per il triennio 2020–2022”;
VISTO  il  Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante “Regolamento 
concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n.  
70”;
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  29  maggio  2006,  n.  729,  recante 
“Applicazione in ambito regionale, con modifiche ed integrazioni, del D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97,  
…”;
VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12, con il quale è stato 
emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9;
VISTA la delibera della Giunta regionale 14 maggio 2020, n. 172, con la quale è stato approvato il 
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro vigente per l’area della dirigenza;
VISTA il D.D.G. n. 2799 del 22/09/2020 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro ad interim stipulato il  21/09/2020 tra  il  Dirigente Generale  del  Dipartimento Infrastrutture 
Mobilità  e  Trasporti  e  il  dirigente  Dott.  Antonio  Viavattene,  a  dirigente  preposto  all'AREA 2 
“INTERDIPARTIMENTALE – TRATTAZIONE DEL CONTENZIOSO – AFFARI LEGALI”, con 
decorrenza dal 01/09/2020 e con scadenza ad assegnazione della struttura e comunque non oltre il 
31/08/2021;

1



CONSIDERATO che con sentenza n. 2556/17 del 05/04-16/05/2017, munita di formula esecutiva del 
01/10/2019 e notificata il 19/03/2020 ad istanza dell'Avv. Paolo Starvaggi (nella causa iscritta al  n. 
10576/2014 R.G. riunita con il n. 17390/14 RG) tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane, l'Assesso-
rato delle infrastrutture e della mobilità, Cariboni Strade & Gallerie S.p.A., Lo Vercio Basilio e MO.-
VI.CA. s.r.l., con la quale il Tribunale di Palermo ha condannato questo Assessorato e il Consorzio per 
le Autostrade Siciliane al pagamento in solido delle spese di giudizio in favore di Cariboni Strade & 
Gallerie S.p.A. (quale capogruppo dell'ATI con la Benedetto Versaci S.p.A.) e Verlame s.r.l. liquidate 
in  € 20.000,00, e a favore di MO.VI.CA. per complessivi € 2.430,00, oltre rimborso spese generali ex 
art. 2, comma 2, del d.m. 55/2014, I.V.A. e C.P.A. come per legge, e con distrazione;
CONSIDERATO  che con nota prot. n. 15063 del 09/04/2020 il Dipartimento delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti ha trasmesso all’Assessorato regionale dell'economia, per il tramite della 
competente Ragioneria Centrale, la partita debitoria per la proposta di riconoscimento di legittimità 
del  debito  fuori  bilancio  in  favore  dell'avvocato  distrattario  Paolo 
Starvaggi…………….omissis…………..……...ai sensi dell'art.  73 del decreto legislativo n. 118/2011, 
con la quantificazione del debito in € 11.975,50, di cui € 10.000,00 per onorario, € 1.500,00 rimborso 
spese generali  al 15%, € 460,00 C.P.A. 4% e € 15,50  dovuti alla  Cancelleria del Tribunale per il 
rilascio di copia  della sentenza,  e n. 2 speciali ordini di pagamento in conto sospeso dell'importo 
complessivo di € 11.975,50, di cui: € 9.675,50 per spese di giudizio ed € 2.300,00 in favore della 
Regione Siciliana per ritenuta di acconto del 20%;
CONSIDERATO che con nota prot. n. 111052 del 11/12/2020 l'Assessorato regionale dell’economia- 
Dipartimento bilancio e tesoro ha comunicato a questo Assessorato che,  per effetto  del  comma 4 
dell'art. 73 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, essendo trascorsi trenta giorni dalla data di 
ricezione del DDL n. 874/2020 da parte dell'Assemblea regionale siciliana, la legittimità dei debiti 
fuori  bilancio inclusi  nel  medesimo DDL si  ritiene riconosciuta  ed ha altresì  comunicato di  aver 
provveduto a immettere nel sistema informativo le opportune variazioni per il successivo impegno 
delle obbligazioni, ivi compresa la somma di € 11.975,50 (variazione n. 874 del 11/12/2020) necessaria a 
regolarizzare i seguenti speciali ordini di pagamento in conto sospeso:
speciale  ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  8009  del  20/04/2020  di  €  9.675,50 in  favore 
dell'avvocato distrattario Paolo Starvaggi…………….omissis…………..……...
speciale ordine di pagamento in conto sospeso n. 8010 del 20/04/2020 di € 2.300,00 in favore della Regione 
Siciliana, quale ritenuta IRPEF;
CONSIDERATO  che è  necessario regolarizzare i  seguenti  speciali  ordini  di  pagamento in  conto 
sospeso:
speciale  ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  8009 del  20/04/2020 di   €  9.675,50 in  favore 
dell'avvocato distrattario Paolo Starvaggi…………….omissis…………..……...
speciale ordine di pagamento in conto sospeso n. 8010 del 20/04/2020 di € 2.300,00 in favore della Re-
gione Siciliana, quale ritenuta IRPEF;
CONSIDERATO  che,  conseguentemente,  è  necessario  provvedere  all’impegno  della  somma 
complessiva  di  €  11.975,50 sul  capitolo  272505,  cod.  gest.  U1.10.05.04.001,  esercizio  finanziario 
corrente, ed alla liquidazione della medesima somma di € 11.975,50, come di seguito specificato:
€  9.675,50 in  favore  dell'avvocato  distrattario  Paolo  Starvaggi…………….omissis…………..……...a 
mezzo  di  emissione  di  mandato  con  la  modalità  “15”  mediante  versamento  nella  contabilità 
provvisoria “Ordinativi  in conto sospeso in attesa di mandati” presso l'Istituto Cassiere UniCredit 
S.p.A.-Ufficio Provinciale  di  Cassa Regionale di  Messina,  per  la  regolarizzazione contabile  dello 
speciale ordine di pagamento in conto sospeso n. 8009 del 20/04/2020;
€  2.300,00  in favore della Regione Siciliana (c.f.: 80012000826) da versare nel capitolo di entrata 
1023,  art.  2,  capo  6,  a  titolo  ritenuta  erariale  (IRPEF)  a  carico  dell'avvocato  distrattario  Paolo 
Starvaggi…………….omissis…………..……...a mezzo di emissione di mandato con la modalità “15” 
mediante versamento nella contabilità provvisoria “Ordinativi in conto sospeso in attesa di mandati” 
presso l'Istituto Cassiere UniCredit S.p.A.-Ufficio Provinciale di Cassa Regionale di Messina, per la 
regolarizzazione  contabile  dello  speciale  ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  8010  del 
20/04/2020;
ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse,

D E C R E T A 

2



Art. 1) E' impegnata la somma di € 11.975,50 (euro undicimilanovecentosettantacinque/50) sul capi-
tolo 272505, cod. gest. U1.10.05.04.001“Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché  
per l'assistenza legale ai dipendenti pubblici amministratori”-Assessorato regionale delle infrastruttu-
re e della mobilità-Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti,  esercizio 
finanziario in corso, come di seguito specificato:
€ 9.675,50 in favore dell'avvocato distrattario Paolo Starvaggi …………….omissis…………..……...per 
la  regolarizzazione  contabile  dello  speciale  ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  8009  del 
20/04/2020;
€  2.300,00  in favore della Regione Siciliana (c.f.: 80012000826) da versare nel capitolo di entrata 
1023,  art.  2,  capo  6,  a  titolo  ritenuta  erariale  (IRPEF)  a  carico  dell'avvocato  distrattario  Paolo 
Starvaggi…………….omissis…………..……...per la regolarizzazione contabile dello speciale ordine di 
pagamento in conto sospeso n. 8010 del 20/04/2020.

Art.  2) E'  liquidata  la  somma  di €  11.975,50  (euro  undicimilanovecentosettantacinque/50) 
sull'impegno di cui al precedente art. 1, capitolo 272505, cod. gest. U1.10.05.04.001, come di seguito 
specificato:
€  9.675,50 in  favore  dell'avvocato  distrattario  Paolo  Starvaggi…………….omissis…………..……...a 
mezzo  di  emissione  di  mandato  con  la  modalità  “15”  mediante  versamento  nella  contabilità 
provvisoria “Ordinativi  in conto sospeso in attesa di mandati” presso l'Istituto Cassiere UniCredit 
S.p.A.-Ufficio Provinciale  di  Cassa Regionale di  Messina,  per  la  regolarizzazione contabile  dello 
speciale ordine di pagamento in conto sospeso n. 8009 del 20/04/2020;
€  2.300,00  in favore della Regione Siciliana (c.f.: 80012000826) da versare nel capitolo di entrata 
1023,  art.  2,  capo  6,  a  titolo  ritenuta  erariale  (IRPEF)  a  carico  dell'avvocato  distrattario  Paolo 
Starvaggi…………….omissis…………..……...a mezzo di emissione di mandato con la modalità “15” 
mediante versamento nella contabilità provvisoria “Ordinativi in conto sospeso in attesa di mandati” 
presso l'Istituto Cassiere UniCredit S.p.A.-Ufficio Provinciale di Cassa Regionale di Messina, per la 
regolarizzazione  contabile  dello  speciale  ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  8010  del 
20/04/2020. 

Art. 3) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

Ai sensi  dell'art.  68,  comma 5,  della  legge regionale 12 agosto 2014, n.  21,  così come sostituito 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato 
per esteso nel sito internet del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Tra-
sporti, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e 
sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale delle infrastrutture e della mobilità per il visto di competenza. 

Palermo, 18/12/2020
                                                                             

                                                                               Il Dirigente dell’Area 2 ad interim
                                                                             F.to Antonio Viavattene

3


